
NÄRMARE 
NATUREN
- steg för steg





Vår vikti gaste råvara – mjölken – kommer från naturen. Därför har det alltid varit 

självklart för oss att erbjuda produkter som är så naturliga som möjligt och att värna 

om både djuren och miljön.

I dag fi nns Arlas produkter i över 100 länder. Vi har dock våra rötter i den svenska och 

danska myllan och ägs av svenska och danska mjölkbönder. Vi vill gärna poängtera vårt 

förhållningssätt till naturen på alla våra marknader världen över. Därför har vi sedan 

2008 en ny logotyp med tillägget Närmare Naturen™.

Du kan se Närmare Naturen™ som ett löfte att vi på Arla fortsätter att arbeta för att 

våra produkter ska vara så naturliga som möjligt. Du kan även lita på att bondens arbete 

på gården och vårt eget miljö- och klimatarbete sker med respekt för naturen. Men 

vi kan bli ännu bättre!

Att arbeta för en mjölkproduktion i samklang med naturen är en ständigt pågående 

process, liksom utveckling och tillverkning av mejerivaror. Exempelvis leder nya 

forskningsrön till att arbetet på gården kan förändras mot minskad klimatpåverkan 

och att tillsatser i produkter kan bytas mot naturligare alternativ. Steg för steg 

kommer vi därför att fortsätta att göra förändringar till det bättre.

Nu är det april 2010. Låt oss få berätta om var vi, Arla i Sverige, befi nner oss på vår väg 

närmare naturen! Om du vill fortsätta följa utvecklingen kommer det löpande att 

fi nnas mer information på www.arla.se/narmarenaturen.

Vi TAR DIG NÄRMARE naturen
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Följ med oss på vägen. Vi har valt att  beskriva Närmare Naturen™ i Sverige med de tre delarna 
Naturligare produkter, Arlagården samt Miljö, klimat och hållbarhet.





Fler och fl er vill ha naturligare livsmedel. Det tycker vi är bra eftersom mjölk 

är något av det mest naturliga som fi nns. Vi anser att alla har rätt till sunda 

och välsmakande mejerivaror, tillverkade med respekt för naturen.

Våra produkter ska tillgodose konsumenternas behov av mejeriprodukter 

och ge inspiration i köket. Därför har vi ett brett sortiment: mjölk, grädde, smör, 

yoghurt, fi l, crème fraiche, cottage cheese, kvarg, såser, soppor, matfett, hårdost 

och massor av olika dessertostar. Många av våra produkter fi nns både som 

naturella och som smaksatta varianter. Vi erbjuder även produkter som hjälper 

dig en bit på vägen och som bidrar till ett lyckat resultat i köket, även när det 

måste gå lite fortare att laga mat. 

Naturen är vår ledstjärna

Inget livsmedel får kallas naturligt om det har processats på något sätt. Därför 

får inte ens mjölken i ett mjölkpaket kallas naturlig. Vi anser att både mjölken 

och många av våra andra mejeriprodukter är så nära det naturliga man kan 

komma. När vi gör smaksatta produkter eller produkter med en särskild 

funktion leder det till mer komplicerade recept. Då kan vi behöva fl er ingre-

dienser eller någon tillsats, för att göra bra och säkra produkter. Den allra 

största andelen av våra produkter – till exempel mjölk, yoghurt och grädde 

– innehåller dock inte några tillsatser alls. Vi ser löpande över våra produkter 

så att de bara innehåller ett minimum av tillsatser. Och vi tar bort tillsatser, 

eller byter mot naturligare varianter, när vi har möjlighet att göra det.

Utan ti llsatser. Den allra största delen (86 procent) av våra 
färskvaruprodukter, som mjölk, fi l, yoghurt och grädde, 
innehåller varken ti llsatser eller synteti ska aromer.

Om vi använder tillsatser gör vi det för att uppnå en särskild smak, hållbarhet 

eller funktion, till exempel kokbarhet. I vissa av våra matlagningsprodukter 

använder vi tillsatser precis som du gör hemma i köket, när du reder en sås med 

potatismjöl eller tillsätter färdig buljong eller en äggula. Skillnaden för oss är att 

vi måste använda tåligare varianter, eftersom vi har höga krav på livsmedels-

säkerhet och eftersom vår produktion sker i större skala och ofta vid högre 

temperaturer. Våra produkter ska dessutom klara transporten hem till ditt 

kylskåp och förvaringen där.

Arlas riktlinjer 
för naturligare produkter

Vi gör så naturliga produkter
 som möjligt.

Vi undviker ti llsatser.

Vi processar våra produkter 
så skonsamt som möjligt.

Vi anger tydligt på förpack-
ningarna vad produkterna 
innehåller.

Vi arbetar både internt och
 med olika partners, för att 
 fi nna naturligare ti llsatser.

Naturligare PRODUKTER

Mjölk – världens mest näringsrika natur-
produkt. Mjölk innehåller de fl esta närings-
ämnen som kroppen behöver. Eft er värme-
behandling och förpackning fi nns alla 
näringsämnen kvar. 
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Några exempel på vad vi har gjort 
det senaste året

  Bytt  ti ll naturliga aromer och stärkelse som inte är 
kemiskt modifi erad för alla tolv smaker av Yoggi yalla!®.

  Tagit bort synteti ska aromer och synteti sk färg 
i Arla Köket® smaksatt  crème fraiche, i de fall sådana 
användes, och i vissa fall ersatt  med naturliga alternati v.

  Tagit bort konserveringsmedel från Arla® Smör- 
& rapsolja – både Original och Oliv.

  Bytt  ti ll naturliga aromer och ti ll stärkelse som inte 
är kemiskt modifi erad i alla nio Arla Ko® frukt- och bärfi ler.

  Tagit bort härdat vegetabiliskt fett  från Kelda® 
Vaniljsås.

  Ersatt  sötningsmedlet sukralos med aspartam, 
eft ersom sukralos är svårt att  bryta ner i naturen.

Nu jobbar vi exempelvis för att 

  Byta ti ll naturlig arom i Arla Ko® Vaniljyoghurt. 

  Byta ti ll naturlig arom i smaksatt  KESO®.

  Byta ti ll stärkelse som inte är kemiskt modifi erad 
i Arla Köket® smaksatt  crème fraiche.

  Ta fram ett  särskilt Yoggi®- sorti ment som är helt 
fritt  från ti llsatser och aromer.

  Byta ti ll stärkelse som inte är kemiskt modifi erad 
i Arla Köket® Panna.

  Ta bort konserveringsmedlet natamycin från Kvibille® 
Cheddar och fortsätt a arbeta med att  ta bort andra 
konserveringsmedel från hårdostsorti mentet.

  Ta bort emulgeringsmedlet sojaleciti n från Arla® 
Smör- & rapsolja.

Våra produkter tål ATT SYNAS i sömmarna

Vi minimerar användningen av 
• ti llsatser generellt. I de fall vi överväger att  använda 
ti llsatser gör vi först en noggrann utvärdering av om 
de verkligen behövs. Om vi använder ti llsatser är det 
naturligtvis godkända sådana.

• aromer. Om vi använder aromer väljer vi i första hand 
naturliga varianter.

• färgämnen. Om vi använder färgämnen väljer vi i första 
hand naturliga varianter. 

• stabiliseringsmedel och förtjockningsmedel. Vi arbetar 
för att  hitt a naturliga eller naturligare alternati v som kan 
ge samma eller liknande funkti oner.

• emulgeringsmedel. För det fåtal produkter som inne-
håller emulgeringsmedel försöker vi hitt a alternati va sätt  
att  nå samma eff ekt, utan att  använda allergener som 
ti ll exempel ägg.

• gelati n. Våra färskvaror, som mjölk, fi l, yoghurt och 
grädde, innehåller inte gelati n, men det förekommer 
i enstaka dessertostar.

• konserveringsmedel. I de få fall vi använder konser-
veringsmedel är det för att  nå våra krav på produkt-
säkerhet. 

• palmolja. Om vi använder palmolja är vårt mål att  
enbart använda certi fi erad palmolja.

• synteti ska sötningmedel. Används enbart 
för att  kunna erbjuda smaksatt a 
produkter ti ll personer som 
inte vill eller inte kan
äta vanligt socker.

Vi använder inte

• geneti skt modifi erade (GMO) ingredienser

• industriellt härdade fett er/transfett er

• smakförstärkare, exempelvis glutamat
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Vitaminberikat. Mjölk är fritt  från ti llsatser, 
men mager mjölk berikas med de fett lösliga 
vitaminerna A och D, för att  kompensera 
den lägre fett halten.



Lite fakta om tillsatser

Vad är skillnaden på 
ti llsatser och ingredienser?
Tillsatser är ämnen som ti llsätt s i liten 
mängd i livsmedel för att  ge en viss 
funkti on, ti ll exempel att  

• öka hållbarheten (konserverings-
medel och anti oxidati onsmedel) 

• påverka konsistensen (emulgerings-
medel, stabiliseringsmedel och 
förtjockningsmedel)

• påverka smaken eller ge färg (färg-
ämnen, smakförstärkare och sötnings-
medel).

Ingredienser är ämnen som ingår 
i livsmedel och som fi nns kvar i den 
färdiga varan. Mjölk och grädde är 
exempel på ingredienser i fi l och 
crème fraiche. Socker, salt och 
kryddor är andra exempel. 

Vad är E-nummer?
Alla ti llsatser som är testade och god-
kända av EU har ett  så kallat E-nummer. 
Även fl era ti llsatser som används hem-
ma i köket har E-nummer, ti ll exempel 
ätti  ksyra och pekti n. På förpackningen 
anger vi anti ngen namnet på ti llsatsen 
eller dess E-nummer. Ingredienser har 
inte E-nummer.

Vad är emulgerings-, stabiliserings- 
och förtjockningsmedel? 
Dessa ti llsatser används för att  på-
verka konsistensen hos ett  livsmedel. 
Exempelvis för att  ge produkten ett  mer 
apti tligt utseende, för att  undvika sepa-
rati on (skiktning) av grädde eller för att  
förhindra att  bitar av frukt sjunker ti ll 
bott en i en yoghurt.

Vad är en arom? 
Aromer är fl ykti ga ämnen som ti ll-
sätt s i livsmedel i mycket små halter 
för att  ge eller förstärka smak och doft . 
Lagsti ft ningen skiljer på naturliga 
aromer och synteti ska som är fram-
ställda på kemisk väg. Aromer klassas 
inte som ti llsatser och har därför inga 
E-nummer, men de godkänns av EU.
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Arlas ekologiska 
produkter ligger steget före

När vi tillverkar ekologiska produkter har vi redan tagit hänsyn till många av 

de utmaningar som vi arbetar med för det övriga sortimentet. Därför är våra eko-

logiska produkter exempelvis helt fria från syntetiska aromer och färgämnen. 

Arla har varit pionjärer när det gäller ekologiska produkter och i dag är vi 

Sveriges och världens största producent av ekologiska mejerivaror. Vi har 

över 70 svenska ekologiska produkter och med hjälp av konsumenterna 

fortsätter vi att driva den ekologiska utvecklingen. Det är vi stolta över.

Allt fl er svenska Arlagårdar ställer om till ekologisk produktion. Det gör att vi 

kommer att kunna bredda produktutbudet ytterligare. Håll utkik i kyldisken!

Tydlig informati on. På våra förpackningar kan 
du läsa vad produkten innehåller. Först står det 

som det är mest av i produkten. Vi skriver ut 
namnen på alla ingredienser och anger anti ngen 

ti llsatsernas namn eller E-nummer.



Bönderna är Arla. Arla ägs av svenska 
och danska mjölkbönder. Därför är det 
ytt erst bönderna som bestämmer i Arla. 
Målet är att  Arlabönderna ska få så bra 
betalt för mjölken som möjligt samti digt 
som företaget utvecklas.



Sju av ti o svenskar har en Arlabonde som sin närmaste bonde och totalt fi nns 

det nästan 4 000 Arlagårdar i Sverige. Det är viktigt att miljön på gårdarna och 

omsorgen om djuren håller hög klass. Därför följer alla Arlabönder vårt 

kvalitetsprogram som heter just Arlagården. Kvalitetsprogrammet innehåller 

de regler som gäller för arbetet på gården och vi kontrollerar regelbundet att 

det efterlevs.

De fl esta Arlagårdar ligger i mellersta och södra Sverige. I genomsnitt har 

våra gårdar 58 kor, men spannet är stort. De minsta har färre än tio kor och 

de största över 500. 

Drick mjölk och rädda en äng

Sett till mejerivarornas hela produktionskedja är utsläppen av växthusgaser 

störst från gårdarna, men det är ju också på gården som mjölken tillverkas. 

Klimatpåverkande utsläpp sker vid kornas matsmältning och när bonden odlar 

marken och kör maskiner. Av den anledningen arbetar vi med att ta fram mer 

kunskap och föreslå åtgärder på gårdarna som kan minska utsläppen. Med 

tanke på det näringsvärde som mjölken har, är den dock ett klimatsmart 

livsmedel.

Mjölkgårdarna har även många miljöfördelar. Tack vare att korna betar ute och 

att bonden odlar foder till sina djur kan landskapet hållas öppet och levande. 

De naturliga betesmarkerna bidrar också till den biologiska mångfalden, det 

vill säga att växter, insekter, fj ärilar och fåglar trivs och blir fl er. 

Släpp kossorna loss, det är vår

Vi vill gärna dela med oss av vår kunskap om livet på gården och sambandet 

mellan människa, djur och natur. Därför bjuder vi varje år in till de så kallade 

betessläppen runt om i landet, när korna släpps ut på bete på våren. Vi har 

även 225 besöksgårdar som tar emot skolbarn i lågstadieåldern. Vid dessa så 

kallade Miniorbesök får barnen träff a korna och bonden, och lära sig mer om

var maten vi äter kommer ifrån.

Kvalitetsprogrammet 
Arlagården
I Sverige fi nns det fl era olika 
kvalitetsprogram. Arlagården är 
ett  exempel, Svenskt Sigill ett  annat. 
Arlagården innehåller ett  antal 
lagkrav samt Arlas egna och 
branschens krav. Uppföljningen 
av Arlagården sker oft are än vad 
lagen kräver.

Arlagårdens hörnstenar är:
• Miljöhänsyn
• Djuromsorg
• Livsmedelssäkerhet
• Mjölkens sammansätt ning

Våra kor betar ute. Varje vår släpps korna 
ut på sommarbete. Du kan se betande djur 
ute i markerna från maj ti ll oktober. Betet 
är bra både för djuren och naturen.

ArlaGÅRDEN
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Miljöhänsyn – ingen mjölk utan utsläpp 

Mjölkbönderna arbetar för att minska jordbrukets miljö-

påverkan och säkerställa att produktionen på gården 

sker med respekt för naturen. Hur detta ska gå till fi nns 

beskrivet i kvalitetsprogrammet Arlagården. För att 

minska miljöpåverkan och därmed också spara pengar 

arbetar bönderna till exempel med att optimera utnytt-

jandet av näringsämnen när de odlar foder till korna, 

och med att använda så lite kemikalier som möjligt.

På gång inom miljöhänsyn på gården
  Flera gårdar levererar gödsel ti ll biogasanläggningar

så att  energin i gödseln kan utnytt jas, ti ll exempel som 
bränsle ti ll bussar.

  Många bönder deltar i rådgivningsprojekt som 
syft ar ti ll att  opti mera gårdens resurser.

  Arla stödjer forskning och utveckling kring hur 
gårdarnas utsläpp av växthusgaser kan minskas.

All egen gödsel gör att  vi köper betydligt mindre handelsgödsel. Vi mjölkbönder har ett  kretsloppstänk när det 
gäller näring. Nu när jag bygger nytt  satsar jag ti ll exempel på opti mal gödselförvaring.  

Björn Jakobsson, mjölkbonde, Norrtälje

Djuromsorg – med kohälsa i fokus

Vi gillar kor. Och om korna mår bra, så blir mjölken bra. 

Därför är det viktigt för oss att kornas grundläggande 

behov tillgodoses – att deras hälsa och välbefi nnande 

kommer i första hand. I vårt kvalitetsprogram fi nns det 

krav på allt från daglig tillsyn och omsorgsfull skötsel till 

foder- och vattenkvalitet, samt hur korna ska behandlas 

om de blir sjuka. Kor i Sverige är generellt mycket friska.

Vad gör Arla?
Arla ser ti ll att  kvalitetsprogrammet Arlagården eft erlevs 
och hjälper bönderna med kunskap, stöd och beräknings-
verktyg. Till exempel:

• Verktyg för löpande uppföljning av hur korna mår.

• Mentorprogram för bönder som är på väg att  ställa 
om ti ll ekologisk mjölkprodukti on.

Med största möjliga HÄNSYN t ill KORNA OCH MILJÖN

Livsmedelssäkerhet – säker och nyttig mjölk

Redan på gården läggs grunden för att vi ska kunna erbjuda 

goda och säkra livsmedel. Mjölken får till exempel inte 

innehålla skadliga ämnen och en god hygien på gården 

är viktig för att undgå risk för smitta. Allt detta regleras 

också i Arlagården.

Mjölkens sammansättning 
– en naturlig energidryck

Vi ställer höga krav på den mjölk som ska ingå i våra 

produkter. Mjölken har naturligt en sammansättning av fett, 

protein, kolhydrater, mineraler och andra viktiga ämnen. 

Mjölk innehåller inte mindre än 18 av de 22 viktigaste 

näringsämnena som vi behöver varje dag. När mjölken 

hämtas på gårdarna kontrollerar vi att den motsvarar våra 

krav, till exempel att den har en god och frisk smak.
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Kontroller på gården

Alla gårdar får regelbundet besök av så kallade gårds-

besökare vars uppgift är att kontrollera att alla punkter i 

kvalitetsprogrammet efterlevs. Gårdsbesökarna kan också 

hjälpa bonden med olika former av rådgivning, men inte 

samtidigt med kontrollen. Om något inte står rätt till 

på gården eller med korna följs det upp att bonden har 

genomfört de förbättringar som krävs. Gårdar som inte 

lever upp till kraven får inte leverera sin mjölk till Arla.

På de fl esta gårdar odlar bonden själv en stor del av 

kornas foder. Det är ett bra sätt att se till att korna får foder 

av bästa kvalitet med mycket näring. Friska djur och ett väl 

sammansatt foder är viktigt för livsmedelssäkerheten. 

I Sverige har vi också krav på GMO-fritt (icke genmodi-

fi erat) foder till korna.



Mjölk som är guld värd. Branschorganisati onen Svensk Mjölk 
delar varje år ut Guldmedaljen ti ll bönder som har levererat först-
klassig mjölk i minst 23 år. Vid den senaste prisutdelningen fi ck 
33 Arlabönder ta emot Guldmedaljen av kung Carl XVI Gustaf.

Ekologiska gårdar

Det ställs särskilda krav 

på de ekologiska gårdarna. 

De ekologiska bönderna 

strävar efter ett så naturligt 

och slutet kretslopp som 

möjligt och använder därför inte handelsgödsel eller 

bekämpningsmedel. I stället utnyttjas kornas gödsel 

eff ektivt och mycket foder odlas på gården eller i när-

området.

De ekologiska korna äter extra mycket grovfoder 

i form av ensilage, gräs och hö. Dessutom vistas korna 

mer utomhus än många andra kor och de får mer tid 

tillsammans med sina kalvar de första dygnen.

Av dessa anledningar bidrar ekologisk produktion 

till de nationella miljömålen – till exempel biologisk 

mångfald, ingen övergödning och en giftfri miljö.

Under 2010 kommer antalet ekologiska Arlagårdar 

att öka från 300 till 400. Att ställa om till ekologisk 

mjölkproduktion tar cirka två år.

KRAV-märkt. 
För att  få leverera 
ekologisk mjölk måste 
gården vara godkänd av KRAV.

90 %
Närodlat foder. Cirka 90 procent av allt foder de svenska korna 
äter är odlat i Sverige. För de ekologiska gårdarna är siff ran över 
95 procent. Många odlar mycket mer än så själva, ju mer när-
producerat desto bätt re.
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Bondens vardag. I annonser 
och på mjölkpaket berätt ar 
olika Arlabönder om sitt  
arbete med djuren och 
miljön på gården.

Lite fakta om växthusgaser. Utsläppen av växthusgaser på gården består av koldioxid, 
metan och lustgas. Metan bildas vid kornas fodersmältning och när stallgödsel lagras och sprids. 
Lustgas bildas när kväve omsätt s i marken och när handelsgödsel ti llverkas. Tillverkningen av 
handelsgödsel ger även utsläpp av koldioxid, precis som de maskiner som används på gården.



Yoggi yalla!® planterar träd. Våren 2009 lanserade 
vi Sveriges första klimatkompenserade mejeriprodukt: 
Yoggi yalla!®. Klimatkompensati onen sker i samar-
bete med certi fi eringsorganet Plan Vivo genom att  vi 
planterar träd i Moçambique. Under 2009 planterades 
35 000 träd, vilket motsvarar de 7 000 ton koldioxid som 
produkti onen ger upphov ti ll per år. Trädplanteringen 
motverkar klimatf örändringen och hjälper även de afri-
kanska bönderna att  kunna försörja sig och sina familjer. 

Klimatkompensati onen är inte något vi gör i stället för 
att  minska utsläppen av växthusgaser. Vi ser den som 
ett  komplement och ett  direkt sätt  att  visa att  vi bryr 
oss om vår planet, samti digt som vi jobbar vidare med 
att  minska vår totala klimatpåverkan.



För oss betyder Närmare Naturen™ att vi som företag ska bli ännu bättre på att 

verka i samklang med naturen, i hela värdekedjan – från jord till bord. Därför har 

vi bland annat satt upp tydliga miljö- och klimatmål och arbetar med åtgärder 

som ska spara energi. Och vi har redan kommit en bra bit på väg.

Jorden har inget bäst-före-datum

Arlas klimatstrategi omfattar produktionen på mejerierna, transporterna till och 

från mejerierna samt produkternas förpackningar. För dessa områden har vi stra-

tegier och planer för hur vi löpande ska kunna minska vår klimatpåverkan. Vårt 

klimatmål är att vi fram till år 2020 ska minska våra direkta och indirekta utsläpp 

av växthusgaser med 25 procent inom produktion, transporter och förpackningar, 

räknat från 2005 års nivå. 

Vi använder internationella standarder för att beräkna klimatpåverkan. Det gör 

att vi kan följa upp att vi minskar enligt plan och att vi kan fokusera på eff ektiva 

förbättringar. 

Alla 16 000 medarbetare i Arla världen över uppmuntras också att bidra till 

en minskad klimatpåverkan och förbättrad miljö. Inom ramarna för Närmare 

NaturenTM har alla medarbetare möjlighet att ägna en arbetsdag om året åt att 

hitta lösningar som tar oss ännu närmare naturen, eller genom att i rent konkreta 

uppdrag arbeta för en långsiktigt minskad miljö- och klimatpåverkan.

25 % 
Minskade utsläpp. Vårt klimatmål är att  
minska våra direkta och indirekta utsläpp 
av växthusgaser med 25 procent ti ll 2020, 
från 2005 års nivå. Hitti  lls har vi minskat 
utsläppen i Sverige med cirka 7 procent.

Vårt ansvar – Arlas rapport om 
hållbarhet. Varje år rapporterar vi hur 
långt vi har kommit med det så kallade 
hållbarhetsarbetet. Då handlar det inte 
bara om miljö och klimat. Rapporten 
Vårt ansvar omfatt ar eti k och kvalitet 
inom många områden, bland annat 
livsmedelssäkerhet, inköp, lantbruk och 
mänskliga rätti  gheter. Du hitt ar 
rapporten på www.arlafoods.se.

Arlas beslut om palmolja
Ingrediensen palmolja, som främst 
används i vissa matf ett er, har 
kriti serats hårt för att  den bidrar 
ti ll att  regnskog skövlas och att  
hotade livsmiljöer förstörs där den 
odlas. Därför har Arla fatt at beslut 
om att  enbart använda certi fi erad 
palmolja som är bätt re för miljön. 
Vid slutet av 2012 ska dett a vara 
helt genomfört i Sverige.

Arla Guldko för bästa miljöarbete
I vår tävling Arla Guldko fi nns kate-
gorin Bästa Miljöarbete. Här vill vi 
premiera dem som uthålligt och mål-
medvetet arbetar för en långsikti gt 
hållbar livsmedelsprodukti on och 
rätt vis handel. Både stora och små 
buti ker liksom privat och off entlig 
sektor kan delta i tävlingen. År 2009 
vann Coop Konsum Avenyn 
i Göteborg.

Miljö, klimat och HÅLLBARHET
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Produktion – stordrift sparar energi och vatten

Med färre och modernare mejerier har vi på senare år lyckats 

minska vår totala miljöpåverkan, trots att vi förädlar mjölken 

mer och kör den längre sträckor. Det fi nns alltså miljöfördelar 

med att ha stora mejerier. Energiförbrukningen blir lägre per 

liter produkt och svinnet i produktionen minskar eftersom vi 

arbetar med långa serier.

I mejerierna går det åt mycket energi för exempelvis värme-

behandling, förädling och förpackning, och en hel del 

vatten för disk och rengöring. Det råder ingen brist på 

vatten i Sverige, men att pumpa runt det i ledningar och 

att rena det kräver energi. 

Vårt miljömål är att minska användningen av energi och 

vatten med 5 procent till år 2010, räknat från 2005 års nivå. 

När det gäller vattnet har vi redan överträff at målet. Många 

projekt för att spara energi och vatten pågår. 

Naturen tur och retur. Vårt mest energiförbrukande svenska mejeri ligger i Vimmerby. Där ti llverkar vi mjölkpulver ti ll livs-
medelsindustrin. I Vimmerby använder vi över 90 procent förnyelsebar energi från fl is för produkti on av ånga och värme. Askan 
från förbränningen går ti llbaka ti ll skogen. Sammantaget skapar dett a ett  slutet kretslopp för näringsämnen och koldioxid. 

Transporter – färskvaror på väg

Arla är inte bara ett livsmedelsföretag utan också en stor 

transportör. Sett till hela produktionskedjan för mjölk, från 

jord till bord, svarar dock transporterna endast för några 

procent av den totala klimatpåverkan. 

Vi hämtar mjölk på gårdarna, kör den till mejeriet och sedan 

vidare ut till butiker, storkök och restauranger. Att våra gårdar 

ligger tätt och att vi planerar körsträckorna noga bidrar till 

att vi kan ha eff ektiva transporter av mjölk till mejeriet, vilket 

skapar stora miljöfördelar. Totalt blir det dock många mil på 

vägarna och vi arbetar ständigt med att minimera körsträck-

orna och hålla drivmedelsförbrukningen nere. 

Ett sätt att begränsa transporterna är att ha en genomtänkt 

geografi sk placering av mejerierna. Exempelvis är våra meje-

rier för dryckesmjölk placerade i närheten av stora be-

folkningsområden och våra osttillverkande mejerier ligger 

nära de områden där det produceras mest mjölk. På så sätt 

uppnår vi en så transportsmart produktion som möjligt.

Med mjölk i tankarna. Dygnet runt, året runt hämtar vi mjölk 
från Arlagårdarna ute i landet. Vi arbetar för att  öka andelen 
biobränsle för våra mjölkbilar och distributi onsbilar. I dag är 
andelen 5 procent.  

Förpackningar – form, funktion och återvinning

Vår strävan är att minska materialmängden i förpack-

ningarna och öka andelen förnyelsebara material. Den 

vanligaste förpackningen i Sverige kallas vätskekartong 

och är gjord av förnyelsebar kartong som är förstärkt med 

plast. Hela 70 procent av mängden använt förpacknings-

material är vätskekartong. Jämfört med våra andra 

förpackningar har den lägst klimatpåverkan.

När vi tar fram nya förpackningar tittar vi på deras totala 

klimatpåverkan. Men en förpackning ska inte bara vara 

klimatvänlig, den ska passa produkten och konsumenten 

också. Många konsumenter vill ha förpackningar med 

skruvkork, vilket är ett dilemma för oss eftersom det ger 

ökade utsläpp av växthusgaser. Vi har dock börjat till-

verka produkter med skruvkork.

Produkter som inte har sålts före bäst-före-datum tar vi 

tillbaka från butiken. Förpackningarna töms och går till 

material- eller energiåtervinning. Om innehållet uppfyller 

våra krav på hygien och kvalitet blir det djurfoder, annars 

blir det biogas.

Många små steg mot MINSKAD KLIMATPÅVERKAN
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Vatt nets naturliga kretslopp. Vi försöker skapa ett  så natur-
ligt kretslopp som möjligt för det vatt en som vi tar bort vid 
ti llverkningen av mjölkpulver. Genom att  anlägga så kallade 
våtmarker, dammar med vass, kan vi utnytt ja naturens egen 
biologiska process som ett  slags naturligt vatt enreningsverk 
för vatt en som bara innehåller lite mjölkrester. Bilden visar 
våtmarken vid mejeriet i Götene.

Exempel på hur vi arbetar för att  
minska transporternas miljöpåverkan

 Vi satsar på moderna bilar som ger mindre utsläpp.

 Vi utbildar våra chauff örer i miljörikti gt körsätt .

 Vi planerar turerna noga och kör så fullastade bilar 
som möjligt.

 Vi kör på Miljöklass 1 diesel med inblandning av rapsolja   
(rapsmetylester).

 Vi provar förnyelsebara drivmedel och ny teknik för 
kylning av lastbilar.

 Vi satsar på mejerier som ligger nära stora befolknings-  
områden.

Så här tänker vi om förpackningar
• På kort sikt försöker vi hålla klimatpåverkan oförändrad i 
förhållande ti ll den mängd produkter vi säljer. Vi prioriterar 
smarta och miljöanpassade förpackningar.

• På längre sikt ska vi minska andelen alumi-
nium och plast med hög klimatpåverkan. 
Kartong kommer inom överskådlig ti d att  
förbli det förnyelsebara basmaterialet. 

Ny förpackning med skruvkork. För mjölk, fi l och 
yoghurt har vi introducerat en ny förpackning med 
skruvkork. Hela förpackningen tas om hand i åter-
vinningen. Pappersfi bern i kartongen kan åter-
vinnas många gånger. Av återvunna mjölkpaket 
ti llverkas ti ll exempel tvätt medelsförpackningar. 
Lämna förpackningen i behållaren för pappers-
förpackningar. Den lösa skruvkorken lägger du 
i behållaren för plastf örpackningar. 
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Du kan lita på den 
ekologiska mjölken

Ekologisk mjölk 

blandas inte med 

konventionell mjölk 

någonstans i kedjan 

från ko till förpackning. Den ekologiska 

mjölken hämtas i särskilda tankbilar och 

hanteras separat på mejeriet. Att så är fallet 

garanterar även KRAV-märket.

I dag är fodret till de ekologiska korna och 

hanteringen av den ekologiska mjölken på 

gården dyrare jämfört med produktionen på 

konventionella gårdar. Även hanteringen och 

särhållningen av den ekologiska mjölken vid 

transporten och på mejeriet kostar mer. Arla 

betalar mer till bonden för den ekologiska 

mjölken och erbjuder alla bönder som ställer 

om till ekologisk produktion en ersättning 

under den tid det tar att ställa om från 

produktion av konventionell mjölk. Detta 

är några av anledningarna till att den 

ekologiska mjölken kostar mer.

Dett a har vi uppnått  hitti  lls i våra svenska mejerier
 Minskat vatt enförbrukningen med 12 procent sedan 2005.

 Minskat energiförbrukningen med drygt 2 procent sedan 2005.

 Ökat andelen förnyelsebara bränslen (fl is) och minskat 
andelen fossila (olja och naturgas) så att  energiförbruk-
ningen nu är nästan lika stor från båda energislagen.

 Ökat andelen källsorterat material.

 Miljö- och/eller energicerti fi erat alla mejerier.

Koncernmiljömål ti ll 2010, från 2005
 Minska vatt enförbrukningen med 5 procent. 

 Minska energiförbrukningen med 5 procent. 



Arla är ett miljömedvetet företag som alltid har värnat om djur och natur. 
Vi fortsätter på den inslagna vägen och tar ytterligare steg närmare naturen. 
Det handlar främst om att:

•  Våra produkter ska vara så naturliga som möjligt, utan onödiga tillsatser.

•  Mjölkproduktionen på gården ska utvecklas i samklang med naturen.

•  Vårt miljö- och klimatarbete syftar till att tillverkning, transporter och 
förpackning ska ske med största respekt för naturen.

www.arla.se

V i TAR DIG NÄRMARE naturen
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